non cessò mai sua illustre signoria de fare facende, et consilio coacto unoquoque die expediva facende [...]. Cause che erano durate xxv anni et più expedì cum iusticia et celerità, in modo che molti poveri homini fece reviviscere. Le cose inique de la corte reduxe eque. *Assectò tucti li officii* del reame, et per sua illustre signoria fureno *facte nove constitutioni* et date molte sententie cum tanta iusticia

---

47. “...et che l’intendeva mettere ordine et forma ad tute quelle cose per le quale se habia ad governare questi populi cum bona iustitia, et questo farlo cum participatione de loro signori, sperando in Dio et loro che gli conservaria in bona pace come havea facto la bona memoria del signore re suo padre”. Il conte di Fondi rispose “che a tutti loro signori era rincressuta la morte del re passato, così se trovavano contenti del successo suo, sperando essere bene recti et tractati da sua maiestà” (testo che è successivo a quello cit. *supra*, nota 26, *Dispacci sforzeschi*, II, pp. 62-63).

48. Sappiamo di un’ordinanza sui salari della Sommaria, il 13 agosto (Messer 1912, pp. 41, pp. 58-60) e soprattutto di un intervento sugli uffici di corte, che scontentò quello che potrebbe essere definito il ‘partito anticatalano’ della corte: “questo re ha reformato de li officii de corte et in governo de soa persona pro maiori parte cathallani, inter alios ce è don Inico, fratello del conte de Ariano, el quale have tanta reputatione et tanto loco como alcuno altro ce sia, de che tutti quelli che volivano male al conte de Ariano, che sono molti, de questo crepano de passione et de invidia, et grandemente ne mormorano, dicendo che loro non possono uscire de mano de spagnoli et catalani”, lettera di Bartolomeo da Recanati, *Dispacci sforzeschi*, II, pp. 109-110. Cfr. Senatore 2007b, pp. 127-133.

49. Scarton 2007, p. 124.

et equità che tucto homo restava admirato, et li docturi peritissimi in utroque jure molte volte restavano confusi et facevansi non piccola meraviglia de li optimi iudicii de sua illustre signoria. Due volte la septimana dava audientia a tucto homo publicamente in la sala grande de Castelnovo et a tucte petitioni et suplicationi datoli facea dare bona expeditione. Ordinati erano li iudici a li quali facea commectere cause et tucte suplicationi, et date erano le sententie cum grano salis et cum lo pede del piombo [...]. In dare de le sententie et expedire le cause a sua illustrissima dominatione non erat facta exceptio personarum. Le cose andavano tucte eque et in tale modo che non se parlava de altro. *Tucti li officii fureno reassectati et reducti a bono termine, et facte nove constitutioni.*<sup>50</sup>